11.738/2008, em cumprimento ao que 

determina o art. 60, III, 'e' da Constituição Federal. 

O Ministério de Estado da Educação, mediante a 

Portaria n°82, de 29 de janeiro de 2026, alterou o piso salarial do magistério público 

da Educação Básica, fixando-o no importe de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta 

reais e sessenta e três centavos) para 40 (quarenta) horas de aula. 

Os servidores do magistério municipal possuem 

carga horária de 27 horas semanais e 24 horas semanais. A adequação é 

proporcional a carga horária dos mesmos, sendo necessária a alteração dos